
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 135 DEL 19/07/2024 
 
OGGETTO: 
“LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TRATTO TERMINALE DEL RIO 
DELLA VALLE” CUP G18H22000580002 – CIG A0323019B8 – Approvazione Primo 
Stato Avanzamento Lavori pari al finale a tutto il 22/04/2024 e Liquidazione fattura n. 
118/09 – 2024 alla Bertini s.r.l. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio il giorno diciannove, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visto: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 
Considerato che con Decreto del Sindaco n. 07/2013 in data 15 giugno 2023 le funzioni gestionali inerenti 
del Servizio Tecnico Comunale (servizio Lavori Pubblici, Edilizia, Urbanistica e Patrimonio) venivano attribuite 
alla sottoscritta; 
 
Premesso che: 

- La Regione Piemonte è stata colpita dagli eventi alluvionali nei giorni 2-3 ottobre 2020; 
 

- Con Ordinanza Commissariale – Regione Piemonte n. 20/A18.00A/710 in data 14/10/2022 
è stato riconosciuto di finanziare un ulteriore stralcio (VI stralcio) di interventi urgenti attinti dai 
quadri dei fabbisogni collegati agli eventi alluvionali ottobre –novembre 2019 e 2 – 3 ottobre 2020, e 
tra i quali è ricompreso anche l’intervento “Comune di Scopello– RIPRISTINO SEZIONE DI 
DEFLUSSO TRATTO TERMINALE RIO DELLA VALLE - cod. interv. VC_A18_710_20_173 bis”, 
per l’importo complessivo concesso pari ad € 120.000,00: 
 

- Con proprio Atto, quale Determinazione dell’Area Tecnica n. 154 del 29/12/2022 si dava 
incarico al Dott. MATTASOGLIO Ing. Roberto con studio avente sede in 13019 VARALLO SESIA (VC) 
in C.so Roma,17 – P.IVA 01997780026 per la redazione della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, 
il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la Direzione Lavori e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Contabilità; ed al Dott. TAMONE Geologo Franco – Studio tecnico Associato di geologia Tecnosesia 
avente sede in 13011 BORGOSESIA (VC) in Monte Rosa,1 – P.IVA 001653560027 per la parte 
geologica 
 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale, verbale n. 36 del 07/07/2023: 
o veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di: RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO 

TRATTO TERMINALE RIO DELLA VALLE a cui veniva assegnato il codice CUP: 
G18H22000580002, per un ammontare complessivo di euro 120.000,00 di cui euro 
83.142,94 per lavori a base d’asta oltre a euro 1.857,06 per oneri della sicurezza ed €. 
33.741,07 per INCIDENZA MANODOPERA, entrambi non soggetti a ribasso d’asta; 

o veniva nominata la sottoscritta quale Responsabile Unico del Progetto, con il 
riconoscimento degli incentivi previsti dall’art 45 del Dlvo 36/2023, e dal successivo 
parere ANAC n. 54 del 25 ottobre u.s., e così come disciplinati dal Regolamento Comunale 
per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19/10/2019; 
 

- Il progetto esecutivo così come approvato, acquisiva il parere della Provincia di Vercelli – Area 
Affari generali – Economico Finanziario servizio caccia e pesca (prot. n. 26153/2023) e dalla Regione 
Piemonte con atto DD 2474/A1820C/2023 quale Autorizzazione Idraulica; 
 

- avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti 
(identificativo Rdo Trattativa diretta n. 3896400), nei confronti del seguente operatore: Bertini s.r.l. 
con sede in Alagna Valsesia (VC) Loc. Miniere, 9 C.F/P.iva 01906730021, che per le attività in parola 
offriva l’importo di € 81.621,51 (+ IVA 22% come per legge), per un totale complessivo di €. 
99.578,24; 

 
- con proprio atto quale Determinazione N. 266 DEL 18/12/2023 avente per oggetto: 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art .50 comma 1 lett. a) del D.lvo n. 
36/2023 dell’Impresa Bertini s.r.l. con sede a Alagna Valsesia (VC) in Località Miniere, 9 per 
l’intervento di RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TRATTO TERMINALE DEL RIO DELLA VALLE. 
CUP G18H22000580002 PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, con la quale tra l’altro: 
 Si approvava la proposta di aggiudicazione, per le prestazioni in parola alla Impresa Bertini 

s.r.l. con sede in Alagna Valsesia (VC) Loc. Miniere, 9 C.F/P.iva 01906730021 per un importo di 
€ 81.621,51 (+ IVA 22% come per legge), per un totale complessivo di €. 99.578,24; 

 Si dava atto che si avviava tramite Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE la 
comprova dei requisiti di partecipazione per la successiva aggiudicazione definitiva;  

 Si dava atto che la spesa era prevista sul seguente capitolo del bilancio: 8530/8/1; 
 Si dava altresì atto del quadro economico post aggiudicazione precisando che l’Impresa 

Bertini s.r.l. con sede a Alagna Valsesia (VC) in Località Miniere, 9 proponeva un ribasso 
percentuale pari al 3,20% sul prezzo a base d’asta di €. 47.544,81=, fissando un importo netto 
contrattuale pari ad €. 81.621,51. = compresi €. 1.857,06 ONERI SICUREZZA ed €. 33.741,07 
INCIDENZA MANODOPERA ed IVA esclusa); 
 

- in data 23.02.2024 si provvedeva alla formale consegna dei lavori, cosi come da verbale 
sottoscritto agli atti di questo Ufficio Tecnico; 

 
- da un controllo effettuato in data 27/05/2024, emergeva come l’importo a base d’asta indicato 

nella RdO n. 3896400, per i LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TRATTO TERMINALE 
DEL RIO DELLA VALLE – CUP G18H22000580002 – CIG A0323019B8 pari ad €. 47.544,81, veniva a 
suo tempo calcolato erroneamente, per puro errore materiale, di distrazione; 
 

- l’importo a base d’asta corretto sarebbe ed è pari ad €. 49.401,87: trattasi nello specifico nell’aver 
dedotto ulteriormente ALLA VOCE A1 (IMPORTO LAVORI), l’importo degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, ma di fatto, l’importo lavori era già depurato dal costo gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; e più precisamente è stato riportato: 
A1 IMPORTO LAVORI          €. 83.142,94  
A2 IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA    €.   1.857,06 
A3 IMPORTO INCIDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO D’ASTA   €. 33.741,07  
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA                €. 47.544,81  

anziché 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
A1 IMPORTO LAVORI          €. 83.142,94  
A2 IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA    €.   1.857,06 
A3 IMPORTO INCIDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO D’ASTA   €. 33.741,07  
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA                €. 49.401,87  

       
Ne consegue, con l’applicazione del ribasso dello 3,20% sulla base d’asta €.49.401,87 che l’importo 
netto dei lavori ammonta ad €.83.419,14 anziché €. 81.621,51; al netto dell’iva applicata al 22%; 
 

- l’Impresa Bertini s.r.l. all’uopo interpellata, con nota in atti il 28/05/2024 prot. n. 1762/2024, ha 
dichiarato di accettare il nuovo importo lavori pari ad €. 83.419,14 oltre iva 22%; 
 

- con proprio atto, quale determinazione dell’Area tecnica n. 102 in data 28/05/2024 veniva 
rettificato l’atto DT n. 11 del 24.01.2024 solo e limitatamente all’importo dei lavori che risulta essere 
fissato in €. 83.419,14, oltre iva applicata al 22% (€.18.352,21) per un ammontare lordi di €. 
101.771,35 anziché €. 81.621,51 oltre iva applicata al 22% (€.17.956,73) per un ammontare lordi di 
€. 99.578,24; precisato che tutto il contenuto della DT. 11/2024 rimane invariato; 

 
- in data 28 maggio 2024 veniva sottoscritto regolare contratto repertoriato al n. 03/2024; 

 
Vista la nota protocollo 2296 del 10/07/2024 con la quale la direzione Lavori, Dott. Ing. Roberto 
Mattasoglio ha inoltrato il primo stato di avanzamento dei Lavori, pari al finale a tutto il 
22/04/2024sottoscritto dall’impresa affidataria, per un importo di Euro 83.002,04 oltre iva 22% + 
18.260,45 per un totale di Euro 101.262,49 ed i seguenti documenti contabili allegati: 

1) Libretto delle misure; 
2) registro di contabilità; 
3) Stato Avanzamento lavori n.1 a tutto il 22/04/2024; 

 
Visto il Certificato di Pagamento n. 1, redatto dal Responsabile del Procedimento in data 22/04/2024, da 
cui risulta un credito all’impresa pari ad € 83.002,04 oltre iva 22% + 18.260,45 per un totale di Euro 
101.262,49; 
Vista la fattura n. 118/09 del 09/07/2024 pervenuta in atti il 18/07/2024 e registrata al n. 2394/2024 del 
prot. gen. trasmessa dalla Bertini s.r.l. con sede in Alagna Valsesia (VC) Loc. Miniere, 9 C.F/P.iva 
01906730021 per complessivi €. 101.262,49 (Iva al 22% Compresa) relativamente al pagamento della 
prima rata; 
Verificate: 

- la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_43965585 Scadenza validità 01/10/2024; 
- la regolarità di cui alla richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dal quale 

risulta: Sato richiesta IUR202400002945281 Soggetto non inadempiente;  
Verificata la correttezza della documentazione contabile prodotta. 
Ritenuto di approvare lo stato di avanzamento lavori suddetto, la relativa documentazione contabile e il 
certificato di pagamento come sopra descritti. 

 
Visto: 
- Il D.lgs. n. 267/2000; 
- Il D.lgs. n. 36/2023; 
- Il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il primo stato di avanzamento dei Lavori a tutto il 22/04/2024, pervenuto in atti al 
protocollo N. 2296 del 10/07/2024. debitamente sottoscritto dalla direzione Lavori, Dott. Ing. 
Roberto Mattasoglio e dall’impresa affidataria, per un importo di Euro 83.002,04 oltre iva 22% + 
18.260,45 per un totale di Euro 101.262,49 costituito dai seguenti elaborati: 
 Libretto delle misure; 
 registro di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Stato Avanzamento lavori n.1 a tutto il 22/04/2024; 
relativamente ai lavori di LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TRATTO TERMINALE DEL 
RIO DELLA VALLE – CUP G18H22000580002 – CIG A0323019B8; 
2) di dare atto della fattura n. 118/09 del 09/07/2024 pervenuta in atti il 18/07/2024 e registrata al 

n. 2394/2024 del prot. gen. trasmessa dalla Bertini s.r.l. con sede in Alagna Valsesia (VC) Loc. 
Miniere, 9 C.F/P.iva 01906730021 per complessivi €. 101.262,49 (Iva al 22% Compresa) 
relativamente al pagamento della prima rata; 

3) di liquidare alla Bertini s.r.l. la fattura sopra citata. 
 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                   geom. Anna Maria Montagna 
                                                                                                       F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 19/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:DURIO CARMEN  

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 19/07/2024 Il Segretario ComunaleDurio Carmen 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
19/07/2024 al 03/08/2024 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 19/07/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Durio Carmen 
 
 
 
 

 


